Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-160520191627

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 314, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEXTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 1230 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 1 .................................................

LICITAÇÕES
CHAMAMENTO PUBLICO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 1 .............................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO N° 244/2018 2 ...........................................................................................

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1230 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido do FACILITADOR
OFICINA da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social
Município de Paço do Lumiar/MA.

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  EXONERAR a  pedido   THAMIRES AMORIM FRAZÃO,
inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 006.752.633-01
do cargo efetivo de  FACILITADOR OFICINA , devendo assim ser
considerado a partir desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AO  PRIMEIRO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO
ANO DE 2018.

  Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

CHAMAMENTO PUBLICO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

REAVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019
Processo Administrativo nº 388/2019

Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.

O  Município  de  Paço  do  Lumiar/MA,  através  da

Comissão  Permanente  de  Licitação,  torna  público  aos
interessados que a Chamada Pública Nº 001/2019, objetivando
a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e
do  empreendedor  familiar  rural,  para  o  atendimento  ao
programa nacional de alimentação escolar – PNAE,  visando
atender  as  necessidades  da  alimentação  escolar  dos  alunos
matriculados na Rede Municipal de Ensino, por meio da Secretaria
Municipal  de  Educação,  nos  termos  da  Lei  Nº  11.947/2009,
Resolução  CD/FNDE  Nº  26/2013  e  Resolução  CD/FNDE  Nº
04/2015, anteriormente adiada até ulterior deliberação, realizar-se-
á  às  9h30min  do  dia  04  de  julho  de  2019 ,  no  Centro
Administrativo situado à Rodovia MA 201, nº 15, Tambaú, Bairro:
Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA. Os interessados que atenderem
às exigências do edital  deverão apresentar  os documentos de
habilitação e projeto de venda até às 09:00 horas do dia 04 de
julho de 2019, no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal.

O  edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor
de  Protocolo  da  Prefeitura  Municipal  de  Paço  do  Lumiar/MA,
situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambaú,
Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
(oito  horas)  às  14h00min  (quatorze  horas)  onde  poderão  ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02
(duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm,
75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município,
referente ao custo de reprodução.

Paço do Lumiar – MA, 31 de maio de 2019.

BRUNA TELES MACIEL ARANHA

Presidente da CPL
Matrícula nº 67006995

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 2 Sexta-Feira, 31 - Maio - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-160520191627

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N° 244/2018

 REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
244/2018

P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O  N . °  2 2 4 4 / 2 0 1 9 .
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 07/2018. TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 244/2018.  CONTRATANTE: O MUNICÍPIO
DE  PAÇO  DO  LUMIAR,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob  o  n.°
06.003.636/0001-73,  por  intermédio  da Secretaria  Municipal  de
Administração e Finanças. CONTRATADA: CIANO SOLUÇÕES
A M B I E N T A I S  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  o  n º
15.581.636/0002-22. OBJETO: A PRORROGAÇÃO do prazo do
contrato firmado na Cláusula Quarta, do Contrato 244/2018, por
mais 06 (seis) meses, de modo que a vigência se estenderá de 06
de junho de 2019 à 06 de dezembro de 2019, com fundamento
legal  no  inciso  II,  do  art.  57,  da  Lei  8.666/93.  VALOR:  Em
decorrência da alteração ora firmada, e pela efetiva prestação do
serviço contratado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o
valor total estimado mensal de R$ 181.980,00 (cento e oitenta e
um mil, novecentos e oitenta reais), equivalente à estimativa de
recolhimento  de  3030  (três  mil  e  trinta)  toneladas  por  mês,
perfazendo o valor total estimado de R$ 1.091.880,00 (um milhão,
noventa e um mil, oitocentos e oitenta reais). Unidade 020213 -
Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e  Urbanismo.
Funcional:15.452.0127.2070.0000  –  Serviço  de  Coleta  e
Destinação do Lixo. Categoria Econômica:            3.3.90.39.00 –
Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica.  DATA  DE
ASSINATURA: 30 de maio de 2019. BASE LEGAL: Inciso II, do
art. 57, da Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS: FORTUNATO MACEDO
FILHO,  Secretário  Municipal  de  Administração  e  Finanças  e
ANTONIO CARLOS DA SILVA, Representante legal da Empresa.

FORTUNATO MACEDO FILHO
Secretário Municipal de Administração e Finanças

 3 Sexta-Feira, 31 - Maio - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-160520191627

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA Nº 1230 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

	Licitações
	Chamamento Publico
	CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	CONTRATO N° 244/2018

		2019-05-31T19:20:06-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173